中国共产党沧州市第十次代表
大会于 8月 16日召开。为严明换届
纪律要求，营造风清气正的换届环
境，保证换届工作顺利，现将中央
纪委机关、中央组织部、国家监委
关于严肃换届纪律“十个严禁”要
求公告如下：

1.严禁结党营私。对拉帮结派、
上下勾联、搞团团伙伙和小圈子
的，以人划线、任人唯亲、排斥异
己的，培植个人势力、结成利益集
团的，一律给予党纪政务处分。

2.严禁拉票贿选。对通过宴请、
安排消费活动，快递邮寄、电子红
包、网上转账等方式赠送礼品礼
金，以及打电话、发信息、当面拜

访、委托他人出面等形式，在民主
推荐和选举中搞拉票、串联、助选
等非组织活动的，一律排除出人选
名单或者取消候选人资格，并视情
节轻重给予党纪政务处分，贿选的
依法处理。

3.严禁买官卖官。对以谋取职
务、提高职级待遇等为目的贿赂他人
的，通过帮助他人谋取职务、提高职
级待遇索取、收受贿赂的，一律先停
职或者免职，并依规依纪依法处理。

4.严禁跑官要官。对采取拉关系
或者要挟等手段谋取职务、提高职

级待遇的，一律不得提拔或者进一
步使用，并视情节轻重给予批评教
育、组织处理或者党纪政务处分。

5.严禁个人说了算。对以个人决
定代替党组织集体研究决定的，授
意、暗示、指定提拔调整人选的，
一律取消相关任用决定，并严肃追
究相关领导和有关人员责任。

6.严禁说情打招呼。对为他人推
荐提名、提拔调整疏通关系的，违
规干预下级或者原任职地区和单位
干部选拔任用的，一律作为领导干
部违规插手干预重大事项的情形记

录在案，并视情节轻重给予批评教
育、组织处理或者党纪政务处分。

7.严禁违规用人。对借换届之机
突击提拔调整干部、超职数配备干
部、违反规定程序选拔任用干部
的，一律宣布无效，并对相关人员
依规依纪进行处理。

8.严禁跑风漏气。对泄露、扩散
换届人事安排等保密信息的，一律
追究相关人员责任。

9.严禁弄虚作假。对篡改、伪造
干部人事档案材料的，在换届考察工
作中隐瞒或者歪曲事实真相的，一律

予以纠正，并视情节轻重对相关人员
给予组织处理或者党纪政务处分。

10.严禁干扰换届。对境内外敌
对势力搅扰破坏换届的，严加防
范、坚决打击；对黑恶势力、家族
势力、宗教势力干扰影响换届选举
的，违规接受境外机构、组织、个人
提供资助或者培训的，以威胁、欺
骗、利诱等手段妨害他人自由行使选
举权的，造谣诽谤、诬告陷害或者打
击报复他人的，一律严厉查处，涉嫌
违法犯罪的依法追究法律责任。

欢迎广大党员干部群众进行监

督，如发现违反换届纪律的行为，
请及时向组织反映。

市纪委举报电话：12388
市纪委举报网站：
http://hebei.12388.gov.cn/

cangzhoushi/
市纪委举报短信：17703177864
市委组织部举报电话：12380
市委组织部举报网站：
http://www.heb12380.gov.cn/

webpages/jubaoxuzhi.jsf?id=cz_zzb
市委组织部举报短信：
17731713637
市委组织部通信地址：河北省

沧州市运河区御河路1号中共沧州市
委组织部

责任编辑 袁洪丽
电话 3155697 电邮 rbyw2006@163.com

2021年8月18日 星期三
农历辛丑年七月十一P8 天下纵览

TIAN XIA ZONG LAN

新华视点

据新华社北京8月17日电 个
人信息保护法草案17日提请全国人
大常委会会议第三次审议。与此前
的草案二审稿相比，草案三审稿进
一步回应社会关切，对应用程序过
度收集个人信息等问题作出更具针
对性的规定，对不满十四周岁未成
年人的个人信息作出特别保护等。

限制过度收集用户个人信息

注册会员却被要求填写生日、
籍贯、学历等与服务无关的个人信
息……近年来，过度收集用户信息
问题频频引发质疑。

草案三审稿规定，处理个人信
息应当具有明确、合理的目的，并
应当与处理目的直接相关，采取对
个人权益影响最小的方式。收集个
人信息，应当限于实现处理目的的
最小范围。

针对个人信息泄露的隐患，草
案三审稿增加规定，任何组织、个
人不得非法收集、使用、加工、传
输他人个人信息，不得非法买卖、
提供或者公开他人个人信息。

不得向用户强制推送个性化广告

搜索过一个商品，接着就会收
到很多类似广告的推送……近年
来，一些平台利用大数据进行用户
画像推送个性化广告，困扰公众日
常生活。

草案三审稿明确，个人信息处
理者通过自动化决策方式向个人进
行信息推送、商业营销，应当同时
提供不针对其个人特征的选项，或
者向个人提供拒绝的方式。通过自
动化决策方式作出对个人权益有重
大影响的决定，个人有权要求予以
说明，并有权拒绝仅通过自动化决
策的方式作出决定。

“自动化决策应当遵守个人信
息处理的一般规则，包括应遵循合
法、正当、必要、诚信原则，目的
明确和最小化处理原则以及公开透
明原则等。”全国人大常委会法工
委发言人臧铁伟表示，用户画像、
算法推荐等自动化决策，应当在充
分告知个人信息处理相关事项的前
提下取得个人同意，不得以个人不
同意为由拒绝提供产品或者服务。

将未成年人个人信息列为
敏感个人信息

网络暴力、网络欺诈……随着
互联网的不断普及，侵害青少年个
人信息合法权益的问题屡有发生。
草案三审稿将不满十四周岁未成年
人的个人信息作为敏感个人信息，
并要求个人信息处理者对此制定专
门的个人信息处理规则。

中国信息安全研究院副院长左
晓栋说，十四周岁以下的未成年人
不具备完全民事行为能力，将这部

分群体的个人信息单列为敏感个人
信息进行更高等级的保护完全必要。

左晓栋认为，草案三审稿要求
个人信息处理者对不满十四周岁未
成年人的个人信息制定专门的处理
规则，其本质是限制某些平台利用
未成年人非法牟利，要求相关平台
切实履行相应社会责任。“现在有的
平台已经禁止未成年用户充值或

‘打赏’，这就是专门针对未成年人
制定个人信息处理规则的一种体现。”

明确逝者个人信息保护规则

一个人去世后，其他人有权利
处置其生前使用的网络账号吗？近年
来，关于这类问题的纠纷逐渐增多。

草案三审稿明确，自然人死亡
的，其近亲属为了自身的合法、正
当利益，可以对死者的个人信息行
使本章规定的查阅、复制、更正、
删除等权利；死者生前另有安排的
除外。

世辉律师事务所合伙人王新锐
认为，该条款首先意味着近亲属行
使死者个人信息的权利不是随意
的，同样要遵守合法、正当的原
则；其次，条款体现了对死者生前
意愿的尊重，鼓励自然人生前认真
安排自己的个人信息。

沧州市换届工作领导小组办公室关于严肃换届纪律的公告沧州市换届工作领导小组办公室关于严肃换届纪律的公告

（上接第一版）
在优化生育政策方面，修正草案

还规定采取综合措施，推动实现适度
生育水平，优化人口结构，促进人口
长期均衡发展。

配套实施积极生育支持措施相关
内容也拟被写入法律。例如，修正草
案明确，国家采取支持措施，减轻家
庭生育、养育、教育负担；支持有条
件的地方探索设立父母育儿假；公共
场所和女职工比较多的用人单位应当

按照规定配置母婴设施，为婴幼儿照
护、哺乳提供便利条件。

据了解，修正草案重点围绕
实施三孩生育政策、取消社会抚
养费等制约措施、配套实施积极
生育支持措施进行修改，同时强
化对全面两孩政策实施前计划生
育家庭合法权益的保障，确保相
关政策措施尽快落地实施。对与
三孩生育政策无关的内容，此次
原则上未予修改。

据新华社北京8月17日电 记者
17日从国家航天局获悉，我国首次
火星探测任务于 2021年 5月 15日成
功实现火星着陆，截至 8 月 15 日，
祝融号火星车在火星表面运行 90个
火星日 (约 92个地球日)，累计行驶
889 米，所有科学载荷开机探测，
共获取约 10GB 原始数据，祝融号
圆满完成既定巡视探测任务。当
前，火星车状态良好、步履稳健、
能源充足，将继续向乌托邦平原南
部的古海陆交界地带行驶，实施拓
展任务。

在巡视探测期间，祝融号按照

“七日一周期，一日一规划，每日有
探测”的高效探测模式运行。导航地
形相机获取沿途地形地貌数据，支持
火星车路径规划和探测目标选择，并
用于开展形貌特征与地质构造研究；
次表层探测雷达获取地表以下分层结
构数据，用于浅表层结构分析，探寻
可能存在的地下水冰；气象测量仪获
取气温、气压、风速、风向等气象数
据，用于开展大气物理特征的研究；
表面磁场探测仪获取局部磁场数据，
与环绕器磁强计配合，探索火星磁场
演变过程；表面成分探测仪、多光谱
相机获取特定岩石、土壤等典型目标

的光谱数据，用于元素和矿物组成等
分析研究。

火星车导航地形相机、表面成
分探测仪、次表层探测雷达、气象
测量仪，环绕器高分辨率相机、次
表层探测雷达(甚低频模式)、离子与
中性粒子分析仪等 7台科学载荷获
取的数据已经完成相关处理和质量
验证工作，并形成标准的数据产
品，中国月球与深空探测网日前已
面向国内科学研究团队开放数据申
请，后续将以月为周期组批发布科
学数据。

目前，环绕器运行在中继通信轨

道，主要为火星车进行中继通信。
2021 年 9 月中旬至 10 月下旬，火
星、地球将运行至太阳的两侧，且三
者近乎处于一条直线，即出现日凌现
象，由于受太阳电磁辐射干扰的影
响，器地通信将中断约 50天，环绕
器和火星车将转入安全模式，停止探
测工作。日凌结束后，环绕器将择机
进入遥感使命轨道，开展火星全球遥
感探测，获取火星形貌与地质结构、
表面物质成分与土壤类型分布、大气
电离层、火星空间环境等科学数据，
同时兼顾火星车拓展任务阶段的中继
通信。

祝融号火星车圆满完成既定探测任务祝融号火星车圆满完成既定探测任务
将继续行驶实施拓展任务将继续行驶实施拓展任务

稻田画引客来稻田画引客来稻田画引客来

这是8月17日拍摄的同江中俄黑龙江铁路大桥（无人机照片）。
当日，在同江中俄黑龙江铁路大桥施工现场，中俄两国准轨接口最后一组轨道夹板安装完成，标志着中俄两国

首座跨江铁路大桥——同江中俄黑龙江铁路大桥实现铺轨贯通，为大桥全线开通运营奠定了坚实基础。
同江中俄黑龙江铁路大桥位于中国黑龙江省同江市与俄罗斯下列宁斯阔耶市之间，桥梁全长约7194米，主桥长

约2215米，其中中方境内主桥长约1886米，设计运营时速100公里、年过货能力2100万吨。 新华社发

中俄首座跨江铁路大桥铺轨贯通中俄首座跨江铁路大桥铺轨贯通

““八八··一七一七””公报公报发表发表3939周年周年

外交部正告美遵外交部正告美遵守守
一个中国一个中国原则原则

据新华社北京8月17日电 外交部
发言人华春莹 17日就中美“八·一七”
公报发表39周年答记者问。

华春莹说，42年前，中美在一个
中国原则基础上建立了外交关系。39
年前的今天，中美共同发表“八·一
七”公报。美方在公报中明确承诺，不
寻求执行一项长期向台湾出售武器的政
策，美售台武器在性能和数量上将不超
过中美建交后近几年的供应水平，准备
逐步减少向台湾出售武器，并经过一段
时间导致最后的解决。

“但事实却是，美方不断违背自身
承诺，与中国台湾地区开展‘官方’往
来，向台湾出售各种武器，帮助台湾拓
展所谓国际空间。”华春莹说，以售台
武器为例，39年来美历届政府向台湾
出售的武器总额高达近700亿美元。仅
特朗普政府任内 4年就 11次售台武器，
总额达183亿美元。前不久，拜登政府
首次宣布售台武器计划，批准向台出售
总价约7.5亿美元的武器装备。“针对美
方上述错误行径，中方均予以坚决有力
回击，坚定捍卫了自身主权安全利益。”

收集个人信息应与处理目的直接相关收集个人信息应与处理目的直接相关
———个人信息保护法草案三审稿剑指信息收集乱象—个人信息保护法草案三审稿剑指信息收集乱象

据新华社北京8月17日电 噪声
污染与人民群众息息相关，越来越成
为社会和广大人民群众关心的问题。
十三届全国人大常委会第三十次会议
17日审议修订环境噪声污染防治法
的议案。其中草案针对当前噪声管理
中存在的突出问题，加强分类管理，
同时明确法律责任，加大处罚力度。

草案增加了噪声污染的防治对
象，扩大了法律适用范围，如交通运
输噪声里增加了城市轨道交通运输噪
声，扩展法律适用的地域范围，将工

业噪声、建筑施工噪声、交通运输噪
声和社会生活噪声仅适用于城市市区
的规定，修改扩展至农村地区。

草案强化源头防控要求，完善产
品噪声限值制度，增加工业噪声、交
通运输噪声规划控制要求，增加环境
振动控制标准和措施要求，从源头上
防治噪声污染。草案针对突出问题，
加强噪声分类管理，如对社会生活噪
声，规定在公共场所开展娱乐、健身
等活动的，应当遵守公共场所管理者
有关活动区域和时段等规定。

我国修法进一步加强噪声污染防治我国修法进一步加强噪声污染防治

据新华社北京8月17日电 根据
宪法和法律规定，从今年上半年起，
全国县乡两级人大换届选举陆续展
开。记者 17日从全国人大常委会办
公厅获悉，目前换届选举工作正在依
法有序稳步推进。

截至目前，山西、河北、西藏已
顺利完成县乡两级人大换届选举工
作，并召开了新一届人民代表大会第
一次会议。其他 28个省 （区、市）

县乡人大换届选举时间均已确定，北
京等 17个省（区、市）将在今年年
内完成，内蒙古等 11 个省 （区、
市）将于明年上半年完成。

据悉，这次换届选举是在疫情防
控常态化背景下进行的，部分地区防控
形势还十分严峻。各地区各部门统筹做
好疫情防控和换届选举工作，将疫情防
控要求落实到选举的全过程、各环节，
确保疫情防控安全和选举顺利。

全国县乡两级人大换届选举工作全国县乡两级人大换届选举工作
依法有序稳步推进依法有序稳步推进

据新华社北京8月17日电 中国
载人航天办公室 17日透露，神舟十
二号航天员乘组将于近日择机执行第
二次出舱活动。

自北京时间 2021年 6月 17日顺
利进驻天和核心舱以来，神舟十二号
航天员乘组在轨工作生活已满 2个
月。其间，航天员乘组先后圆满完成

了货运飞船物资转移、天和核心舱组
合体管理、大机械臂操作等工作；开
展了首次出舱活动和舱外操作试验，
以及多领域的空间科学实验与技术试
验等任务，达到了阶段性工作目标。

目前，神舟十二号航天员乘组状
态良好，核心舱组合体运行稳定，具
备开展出舱活动条件。

神舟十二号航天员乘组神舟十二号航天员乘组
近日择机执行第二次出舱近日择机执行第二次出舱

据新华社香港8月17日电 香港
特区行政长官林郑月娥 17日出席行
政会议前会见记者时回应了有关反中
乱港非法组织“民间人权阵线”（简
称“民阵”）解散的问题。林郑月娥
表示，言论、结社、集会、游行等自
由均受香港基本法保障，个别社会团
体近日自愿、自动解散，完全跟自由
无关，不接受外国政客或媒体所谓

“打压自由”的偏颇评论。她指出，

触犯红线自动解散不能“免责”。
林郑月娥表示，香港国安法在港

实施一年多来，其效用不单是处理
“黑暴”、止暴制乱，也为特区贯彻
“一国两制”奠定重要基础。以往有
社团和人士肆意触碰危害国家安全或
不符合效忠特区的红线，如今有了香
港国安法这一法律基础，这些团体和
个人现在的言行就不能不接受这条重
要法律的规管。

林郑月娥：

“民阵”解散与自由无关
解散不能“免责”

近日，辽宁省沈阳市沈北新区锡伯龙地创意农业产业园的稻田画进入观
赏期，这是8月16日拍摄的稻田画《神笔马亮》，这里也是电影《我和我的家
乡》取景地（无人机照片）。 新华社发

（上接第一版）
会议指出，党的十九大把防范化解

重大风险作为三大攻坚战之一，几年
来，在党中央坚强领导下，国务院金融
委按照“稳定大局、统筹协调、分类施
策、精准拆弹”的基本方针推进工作，
防范化解重大金融风险攻坚战取得重要
阶段性成果，守住了不发生系统性金融
风险的底线，有力维护了国家经济金融
稳定和人民财产安全。

会议强调，确保经济金融大局稳
定，意义十分重大。要坚持底线思维，
增强系统观念，遵循市场化法治化原
则，统筹做好重大金融风险防范化解工
作。要夯实金融稳定的基础，处理好稳
增长和防风险的关系，巩固经济恢复向
好势头，以经济高质量发展化解系统性
金融风险，防止在处置其他领域风险过
程中引发次生金融风险。要落实地方党
政同责，压实各方责任，畅通机制、明
确职责、分工配合、形成合力。要落实
全面从严治党要求，提升金融系统干部
队伍监管能力，提高监管数字化智能化
水平，一体推进惩治金融腐败和防控金
融风险，加快重点领域改革，做好金融
市场舆情引导。要加强金融法治和基础
设施建设，深化信用体系建设，发挥信
用在金融风险识别、监测、管理、处置
等环节的基础作用。

中央财经委员会委员出席会议，中
央和国家机关有关部门负责同志列席会
议。

在 高在 高 质 量 发 展 中 促 进 共 同 富 裕质 量 发 展 中 促 进 共 同 富 裕
统筹做好重大金融风险防范化解工作统筹做好重大金融风险防范化解工作

本报地址：沧州市解放西路传媒大厦 邮编：061001 总编室：3155631 广告部：2025761 广告经营许可证号 1309035000002 沧州日报社印刷厂印刷